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ANOTACE

Bakalářská práce stručně popisuje centrální nervový systém a nemoci nervového systému,

jejich rozdělení do skupin a popis. Velká část je věnována Parkinsonově chorobě. Popisuje

historii onemocnění, epidemiologii, klinické příznaky a příčiny onemocnění, diagnostiku

a léčbu.
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TITLE

Diseases of the Central Nervous System with a Focus on Parkinson's disease

ANNOTATION

The bachelor thesis briefly describes the central nervous system and diseases of the nervous

system, their distribution to the groups and description. A large part is devoted to Parkinson's

disease. It describes history of the disease, epidemiology, clinical signs and causes of disease,

diagnosis and treatment.
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ÚVOD

Parkinsonova choroba je chronické progresivní neurodegenerativní onemocnění.

Po Alzheimerově nemoci se jedná o druhé nejrozšířenější neurodegenerativní onemocnění,

které postihuje především osoby starší 60 let. Výjimkou nejsou ani mladší generace.

Parkinsonova choroba značně znepříjemňuje a znesnadňuje život pacientům. V posledních

stádiích jsou nemocní závislí na pomoci ostatních.

Ztráta dopaminergních neuronů a nedostatek mediátoru dopaminu v bazálních gangliích má

za následek typické projevy onemocnění. Těmi je bradykineze, klidový třes, rigidita

a posturální nestabilita. Tyto příznaky byly popsány už ve starověké literatuře. V roce 1817

vydal James Parkinson článek, kde popisoval příznaky, diagnostiku a současnou léčbu

onemocnění. V úctě k Jamesovi Parkinsonovi nese onemocnění jeho jméno.

I přes velký pokrok v chápání Parkinsonovi choroby a novým výzkumům se zatím

nepodařilo najít způsob, kterým by se dala nemoc vyléčit, nebo významně zastavit její progres.

Pacientům se podávají léčiva, která jsou schopná zmírnit příznaky onemocnění a značně

tak usnadnit jejich život. Jedná se jak o chemická léčiva, tak i rostlinná, která se v posledních

letech těší velké oblibě. Rostlinná léčiva jsou snadno dostupná, nezatěžují životní prostředí

a mají menší množství vedlejších účinků než léčiva chemická. U pacientů, kteří nereagují

na léčbu, se provádí chirurgický zákrok, takzvaná hloubková mozková stimulace.

Diagnostika onemocnění je složitá a stanovuje se především na základě přítomnosti

bradykineze, svalové rigidity, klidového třesu a posturální nestability. Také se využívá

biochemických biomarkerů nebo zobrazovacích metod, kde se hodnotí molekulární, strukturní

a funkční změny mozku. Přesné určení Parkinsonovi choroby je možné až po pitvě.
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1 CENTRÁLNÍ NERVOVÁ SOUSTAVA

1.1 Anatomie a fyziologie centrální nervové soustavy

Nervová soustava je nejvýše postaveným a nejsložitěji uspořádaným řídicím systémem

organismu. Jejím hlavním úkolem je přijímat, ukládat a zpracovávat informace mezi vnějším

prostředím a organismem, a také mezi částmi uvnitř organismu. Po zpracování informací

vytváří odpověď. [1]

V nervové soustavě se rozlišují dvě části: centrální nervový systém (CNS) a periferní

nervový systém (PNS). CNS tvoří mozek a páteřní mícha, zatímco PNS tvoří hlavové a míšní

nervy, ale také autonomní a senzitivní nervové uzliny, tzv. ganglia. CNS řídí funkci všech

orgánů a koordinuje jejich činnost podle potřeb organismu. Zajišťuje přesné a rychlé přijímání

a zpracování nepřeberného množství informací z vnějšího i vnitřního prostředí. I když jsou její

funkce založeny na specifických principech, výsledná činnost je naprosto jedinečná u každého

jedince. Hlavové a míšní nervy zajišťují integraci CNS s orgány a tkáněmi celého těla. Nervová

ganglia jsou nahromaděná těla nervových buněk a jejich funkcí je třídění a integrace informací.

[1]

Základní stavební a funkční jednotkou nervové soustavy je nervová buňka (neuron). Neuron

je tvořen buněčným tělem, tzv. soma, ze kterého vedou výběžky dvojího druhu. Větvené kratší

dendrity vedou vzruchy k buňce a axony (neurity) vedou vzruchy směrem od buňky. Axon je

obalen myelinovou pochvou, která je přerušovaná Ranvierovými zářezy. Neurony mezi sebou

pomocí výběžků vytvářejí kontakty zvané synapse, díky kterým se přenáší vzruchy mezi

neurony, ale i mezi neurony a jinými buňkami. Přenos informace je zprostředkován

prostřednictvím mediátoru, který je uvolňován z váčku presynaptického útvaru do synaptické

štěrbiny a váže se na receptor na membráně postsynaptického útvaru. Nervový systém

také obsahuje podpůrné buňky (gliové, neuroglie), které kromě podpůrné funkce zajišťují

i výživu a ochranu neuronu a fagocytují ty poškozené. Podle tvaru a funkce rozlišujeme v CNS

ependymové buňky, astrocyty, oligodendrocyty a mikroglie, v PNS rozlišujeme Schwannovy

buňky a satelitní buňky. [2]

Základní funkční jednotkou nervové soustavy je reflex, tedy odpověď organismu

na dráždění receptorů. Podkladem je reflexní oblouk. V receptoru se změnou prostředí vytvoří

vzruch, který je veden dostředivě aferentním nervovým vláknem do CNS, který je reflexním
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centrem. V CNS se vzruch z aferentního vlákna jednoho neuronu převede na odstředivé

eferentní vlákno druhé neuronu a vzruch se šíří po vláknu v cílovému orgánu (efektoru). [2]

Centrální nervový systém odpovídá za řízení hybnosti a je převážně tvořen horními

motorickými neurony, které přenášejí signály pro pohyb do dolních motorických neuronů,

které signalizují svalům, aby se stáhly nebo uvolnily. Pyramidová dráha je součástí systému

horních motorických neuronů, jsou to eferentní nervová vlákna, která přenášejí signály

z mozkové kůry do mozkového kmene nebo míchy pro volní pohyb. [3] Extrapyramidový

systém se skládá z bazálních ganglií, jejich spojů a kmenových jader, zahrnuje i míšní dráhy

a zajišťuje základní posturální a hybné mechanismy a pohybové automatismy. Pro volní,

mimovolní a automatické pohyby je potřeba perfektní souhra pyramidového

a extrapyramidového systému. [4]

Bazální ganglia jsou skupiny jader, skládají se ze striatum, globus pallidus,

subthalamického jádra a substantia nigra (SN). SN je složena ze dvou částí: pars compacta

a pars reticulata. Společně tyto subkortikální struktury zpracovávají senzomotorické

informace, tak aby umožnily správně vytvořený pohyb, výběr akce, plánování, provedení

a orientace lokomoce, tedy schopnost pohybu v prostoru. [5]
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2 PŘEHLED ONEMOCNĚNÍ NERVOVÉ SOUSTAVY

2.1 Zánětlivé nemoci centrální nervové soustavy

2.1.1 Zánět mozkových a míšních plen (meningitida)

Obecně je meningitida zánět meningů pokrývající mozek. Meningy jsou tvořeny třemi

mozkovými plenami (dura mater, arachnoidea a pia mater), které ohraničují páteřní kanál,

mozek a míchu. [6]

Do této skupiny onemocnění se řadí bakteriální meningitida, jejíž původci jsou převážně

grampozitivní koky. Původci bakteriální meningitidy mohou být Haemophilus influenzae,

Streptococcus pneumoniae, Escherichia coli, Bacillus Friedländer, Neisseria meningitidis,

Listeria nebo Klebsiella. Bakteriální meningitida může být jako následek jiného onemocnění,

například syfilisu, tuberkulózy, břišního tyfu nebo leptospirózy. [7] Meningitida může být

způsobená i viry, houbami (zpravidla kryptokoky) nebo parazity. Nejběžnějším virem je

enterovirus, herpes simplex a varicella zoster. [8]

Meningitida je život ohrožující onemocnění. Příznaky meningitidy jsou bolesti hlavy,

horečka, ztuhlost krku, změněné vědomí nebo vyrážka. Vyšetření spočívá v lumbální punkci,

laboratorní diagnostice mozkomíšního moku a krve metodou polymerázové řetězové reakce.

Mozkomíšní mok obvykle vykazuje zvýšený počet leukocytů. Za zvýšené množství leukocytů

je u dospělých pacientů považováno více než 5 leukocytů/μl. [8]

2.1.2 Zánět mozku (encefalitida)‚ míchy (myelitida), mozku i míchy

(encefalomyelitida)

Encefalitida je zánět mozkového parenchymu související s neurologickou dysfunkcí a může

být způsobena celou řadou infekčních a neinfekčních procesů. [9] Nejčastější je virová


[…]


rostlinou je také Curcuma Longa, která zvyšuje vazbu glutathionu, glutathionreduktázy,

tyrosinhydroxylázy, katalasy a D2 receptoru v mozkové tkáni. Bakuma drobnolistá (Bacopa

Monniera) zvyšuje hladinu glutathionu a aktivitu katalázy a superoxid dismutázy. Podobně

působí i rostlina Delphinium denudatum a Šťavelan růžkatý (Oxalis corniculata). [71]

3.10.5 Farmaka budoucnosti

Nedávné experimentální práce na zvířatech ukazují možnost využití nikotinu jako nového

léčiva PD. Při použití nikotinu dochází ke snížení dyskineze vyvolané levodopou. Nikotin také

může zmírnit příznaky onemocnění nebo zpomalit neurodegenerativní proces. Nikotin lze

podávat několika způsoby, které se hodí k podávání pacientům s PD. Především se jedná

o orální a intravenózní podání. Vhodná je také nikotinová náplast s postupným uvolňováním.

Studie se zaměřují i na využití nikotinu při zlepšení motorických příznaků, protože nikotin

stimuluje uvolňování dopaminu. [72]

Nejnovější studie ukazují možnost využití antagonistů adenosinu A2A receptoru, například

istradefylinu, při léčbě PD. Bazální ganglia mají vysoké hladiny těchto receptorů, které jsou

zapojeny do regulace CNS. Kolokalizace adenosinu A2A receptorů a dopaminergních

D2 receptorů ve striatu vytváří prostředí pro antagonistické interakce mezi adenosinem

a dopaminem. Studie prokazují, že nejlepšího zlepšení pohybu u pacientů s PD lze dosáhnout

současnou aktivací dopaminergních D2 receptorů a inhibicí adenosinových A2A receptorů.

Antagonisté adenosinového A2A receptoru nezpůsobují dyskinezi a lze je využívat

jak v monoterapii, tak i kombinované terapii v jakémkoliv stádiu nemoci. [73]

3.10.6 Tkáňové inženýrství

Běžné motorické symptomy PD jsou způsobeny degenerací dopaminergních neuronů v SN,

to vede ztrátě axonálních drah vytvářejících striatum. Současná léčba pouze minimalizuje

příznaky tohoto odpojení, protože neexistuje možnost, jak nahradit nigrostriatální dráhu.

Tkáňové inženýrství se snaží o vytvoření živé implantovatelné konstrukce, která by nahradila

strukturu a funkci nigrostriatální dráhy. Tyto struktury se skládají z dopaminergních neuronů

s dlouhými axonálními dráhami uzavřenými uvnitř hydrogelových mikrosloupců a vyvolávají
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uvolňování dopaminu. Na obrázku 8 je znázorněná implantovatelná konstrukce nigrostriatální

dráhy, díky které dochází ke spojení axonálních drah neuronů v mozku. Předpokládá se,

že axony v SN budou interagovat s implantovanými dopaminergními neurony v neuronové síti

a dopaminergní axony budou integrovat s neurony ve striatu. Tímto spojením dojde k uvolnění

dopaminu. [74]

Obrázek 8: Implantovatelná konstrukce nigrostriatální dráhy [74]

3.10.7 Cvičení

Cvičení je stále více bráno jako důležitý prvek v léčbě PD. Cvičení ve smyslu fyzické

aktivity zahrnuje činnosti, které jsou plánované, strukturované a periodické. Cvičení je spojeno

s řadou strukturálních, vaskulárních a neuromolekulárních změn v mozku, které přispívají

ke zlepšení fyzické, kognitivní a behaviorální funkce mozku. Fyzická aktivita zahrnuje

jakýkoliv pohyb těla vytvářený kosterními svaly, který má za následek spotřebu energie. Může

se jednat o domácí práce, pohyb v zaměstnání, sport a aktivity ve volném čase. Střídání různých

forem cvičení je efektivní, a pokud se kombinují, podporují zlepšení chůze, mobility a činností

každodenního života. [75]
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4 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo detailně popsat a přiblížit Parkinsonovu chorobu jako nemoc značně

stěžující život pacientům. Parkinsonova choroba je druhé nejčastější neurodegenerativní

onemocnění postihující osoby staršího věku. U lidí, kteří mají osobu trpící Parkinsonovou

chorobou v rodině, je to nemoc obávaná. Parkinsonova choroba je většinou na první pohled

viditelná díky klidovému třesu, především horních končetin. Třes je obvykle doprovázen

bradykinezí, svalovou rigiditou a posturální nestabilitou. Život pacientům nestěžují pouze

motorické symptomy, ale i nemotorické, které se mohou vyskytovat o více než deset let dříve.

Může jimi být zácpa, apatie, demence nebo poruchy spánku. V pokročilých stádiích mají

pacienti problém s chůzí a rovnováhou, což zvyšuje riziko pádu a zranění. V posledním stádiu

je pacient odkázán na pomoc ostatních, invalidní vozík a později na lůžko.

Parkinsonova choroba je charakteristická poruchou bazálních ganglií. Dochází ke ztrátě

dopaminergních neuronů v substantia nigra. To má za následek nedostatek neurotransmiteru

dopaminu. Právě dopamin má významnou roli v modulaci chování, paměti, spánku, poznání,

učení, a hlavně při regulaci pohybu v mozku. Zatím se nepodařilo najít způsob, jak by se dala

nemoc vyléčit nebo zastavit. Přesto existuje řada možností, jak nemoc zpomalit, zmírnit

příznaky a usnadnit tak život pacientům. Experimentální práce nadále pokračují. Je snaha

o vytvoření nových léčiv nebo možností, jak obnovit přerušení axonálních drah při ztrátě

dopaminergních neuronů. Právě náhradou nigrostriatální dráhy se zabývá tkáňové inženýrství,

které je velkou nadějí do budoucna pro pacienty s Parkinsonovou chorobou.
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