POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Onemocnění centrální nervové soustavy se zaměřením na Parkinsonovu chorobu**

Autor bakalářské práce: **Barbora Tošovská**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Barbory Tošovské se zabývá popisem onemocnění centrální nervové soustavy se zaměřením na Parkinsonovu chorobu.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu se autorka stručně věnuje popisu centrální nervové soustavy. V následující kapitole se studentka zaměřila na přehledný popis jednotlivých onemocnění nervového systému. Stěžejní část bakalářské práce je věnována Parkinsonově chorobě, kdy je přehledně popsána epidemiologie a patofyziologie, rizikové faktory, průběh onemocnění, diagnostika a léčba.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn názornými obrázky a tabulkami.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 75 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské práce, kdy o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou **-A-**.

V Pardubicích 16. 7. 2020

Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.